04/11/2021 10:59 SEI/UNIR - 0729990 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=840883&infra_sistema=100000100&i… 1/2

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO
ATA DE REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove  e trinta da manhã, on line, em
tempo real, pela plataforma Google Meet <meet.google.com/wyj-oomw-pef> realizou-se a 1ª Reunião
Extraordinária do mês de julho do Departamento de Línguas Estrangeiras da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, sob a Presidência da Professora Reny Maldonado. Compareceram  os
Conselheiros, virtualmente: os professores Hélio Rodrigues da Rocha, Maria Alice Sabaini de Souza,
Andrea Moraes da Costa, Renata Aparecida Ianesko, Paulo Eduardo Benites de Moraes, Tamara Afonso
dos Santos, Reny Gomes Maldonado, Patrícia Helena dos Santos Carneiro, Luciana Pitwak Machado Silva
Prates, Rosinete Vasconcelos Costa, Antonio Ferreira Neves Filho, Juliana Bevilacqua Maioli, Mirella
Nunes Giracca.  Membros afastados: Nádia Nelziza Lovera de Florentino, Djenane Alves dos Santos,
Marcelo Leal, Vera Lúcia Conceição. Justificou ausência: Elton Emanuel Brito Cavalcante. Membro de
Férias: Gracielle Marques.  Representação Discente: Álefi Silva dos Santos (Letras Inglês), ausente.
PAUTA ÚNICA:   Referência: Processo nº 23118.008331/2021-17. Interessada: Professora Dra. Renata
Aparecida Ianesko – SIAPE 2036920, área de língua inglesa, lotada no DALE/UNIR. A professora Reny
Maldonado informou o Conselho departamental do pedido de Exoneração feito pela professora Renata
Aparecida Ianesko, já publicado no sistema SEI/UNIR. A professora Renata Ianesko agradeceu a UNIR e
o DALE pelo tempo em que esteve na instituição, simultaneamente esse colegiado também ressaltou a
dedicação, desempenho e companheirismo da servidora Renata Ianesko, docente do DALE/UNIR. Em
discussão: os conselheiros lamentaram a saída da professora Renata, mas entenderam a referida decisão.
Em seguida, a professora Reny Maldonado apresentou a demanda deixada por motivo da saída da
professora Renata Ianesko, conforme segue: DAL00622 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV - 100h,
DAL00616 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - 100h, DAL00504 LINGUISTICA APLIC. AO ENS. DA
L. INGLESA II - 80h, DAL00612 SOCIEDADE E CULTURA BRASILEIRA - 80h, a presidência do
NDE de Letras-Inglês, os Termos de Compromissos de Estágios de alunos de inglês, Orientações de TCC,
Programa de Extensão Trânsitos, Fronteiras, Migrações e Línguas Adicionais na Amazônia. Propostas: As
disciplinas DAL00622 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV, DAL00612 SOCIEDADE E CULTURA
BRASILEIRA, que são ofertadas de maneira compartilhada, ficam exclusivamente sob a responsabilidade
da Maria Alice Sabaini  de Souza Milani; a disciplina de DAL00616 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I,
ofertada nos dias 6T1234, terá continuidade na oferta sob a responsabilidade do professor Paulo Eduardo
Benites de Moraes; a disciplina DAL00504 LINGUISTICA APLIC. AO ENS. DA L. INGLESA II,
ofertada nos dias 4T1234, terá continuidade na oferta sob a responsabilidade da professora Tamara Afonso
dos Santos. Em votação: aprovado por unanimidade. A recomposição do NDE de Letras-Inglês: em
discussão, os conselheiros se manifestaram conforme segue: Professora Dra. Andréa Moraes da Costa,
SIAPE n.º 1545778, Presidente; Professora Dra. Maria Alice Sabaini de Souza Milani, SIAPE n.º 1822039,
membro; Professor  Dr. Paulo Eduardo Benites de Moraes, SIAPE n.º 3138334, membro; Professor  Dr.
Hélio Rodrigues da Rocha, SIAPE n.º 2036916, membro; Professora Ms. Tamara Afonso dos Santos,
SIAPE n.º 1278158, membro; e Professora Dra. Patrícia Helena dos Santos Carneiro, SIAPE n.º 1573142,
suplente. Em votação: aprovado por unanimidade. As demais demandas deixadas pela professora Renata
Ianesko, serão discutidas e definidas pela área de inglês, e em seguida apresentada em reunião ordinária.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas, e eu, Reny Gomes Maldonado, na
qualidade de secretária da reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por RENY GOMES MALDONADO, Chefe pro Tempore, em
03/08/2021, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA HELENA DOS SANTOS CARNEIRO,
Docente, em 03/08/2021, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §

http://meet.google.com/wyj-oomw-pef
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

04/11/2021 10:59 SEI/UNIR - 0729990 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=840883&infra_sistema=100000100&i… 2/2

1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA IANESKO, Docente, em
03/08/2021, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAMARA AFONSO DOS SANTOS, Docente, em
03/08/2021, às 12:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MORAES DA COSTA, Docente, em
03/08/2021, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIO RODRIGUES DA ROCHA, Docente, em
03/08/2021, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES,
Docente, em 03/08/2021, às 12:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, Docente, em
03/08/2021, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES, Docente,
em 03/08/2021, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, Docente, em
04/08/2021, às 00:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSINETE VASCONCELOS COSTA, Docente, em
03/09/2021, às 23:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0729990 e o código CRC F2B47C50.

Referência: Processo nº 999119622.000053/2020-70 SEI nº 0729990

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0